jAMAR1141U li AL DE

TRANSPARÉRCIA A SERVIÇO DO POVO

MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES

Apresento ao Poder Legislativo Municipal, depois de cumpridas as formalidades
regimentais e estatutárias, em face da subscrição da Exma. Vereadora Liliana Linhares
Ribeiro Brito Coutinho, MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES, ao Deputado
Federal e Amigo JOSÉ NOBRE GUIMARÃES, pelo grande reconhecimento cultural do
"Caminhão Pau de Arara".

JOSÉ NOBRE GUIMARÃES, nasceu no dia 13 de fevereiro de 1959, no Município de
Quixeramobim-CE, mais conhecido como ZÉ GUIMARÃES. É filho, dentre onze, dos
agricultores Seu Sebastião e de Dona Lais.

ZÉ GUIMARÃES é formado em Direito e político brasileiro, atualmente exerce o Cargo
de Deputado Federal pelo Ceará em sua 5a legislatura.

DEPUTADO FEDERAL ZÉ GUIMARÃES, protocolou no ano de 2015, o Projeto de Lei
n° 3.643/15, que reconhece o transporte de "PAU DE ARARA" como Patrimônio Cultural
Imaterial do Brasil. Após grande período de tramitação, o Presidente da República Luiz Inácio
Lula da Silva sancionou no dia 1° de agosto de 2023.

DEPUTADO FEDERAL ZÉ GUIMARÃES participou do evento, onde teve a presença
de comitivas de Juazeiro do Norte, na região do Cariri, e do município de Canindé, na região
do Sertão Central, com líderes religiosos, prefeito, ex-prefeito e demais. Os dois municípios
cearenses são conhecidos internacionalmente pelas romarias ao Padre Cícero, em Juazeiro,
e São Francisco de Assis de Canindé.

A solenidade com o Presidente da República, teve a presença de representantes da
Diocese do Crato, e também da Conferência Nacional dos Bispos do Brasil (CNBB).
Participaram também o prefeito de Juazeiro do Norte, Glêdson Bezerra; do vice-presidente da

"Nssembleia Legislativa do Ceará, Deputado Estadual Fernando Santana; Vice-Prefeito de
Canindé, Professor llomar e do Ex-Prefeito de Juazeiro do Norte, Arnon Bezerra.

Disse o DEPUTADO FEDERAL ZÉ GUIMARÃES:

"Os paus de arara fazem parte da cultura desses
locais. O próprio presidente Lula contou que
migrou de pau de arara ao sair do nordeste".

"O romeiro às vezes espera o ano inteiro para
visitar o Horto, em Juazeiro do Norte, e pagar
uma promessa de cura, um pedido que foi feito e
foi atendido, e para ,isso ele utiliza um pau de
arara".

pi (88) 3555-1102
contato@camarajardim.ce.gov.br
www.camarajardim.ce.gov.br 9 Rua Padre Miguel Coelho, 65, Centro

Jardim-CE, CEP 63290-000

CAMADA MUNICIPAL DE

JARDIM
TRANSPARENCIA A SERVIÇO DO POVO

Diante dessa conquista cultural nordestina, seria inimaginável esta Casa Legislativa não
prestar essa Moção de Aplausos e Congratulação a esta grande personalidade política,
DEPUTADO FEDERAL ZÉ GUIMARÃES.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jardim-CE, em 30 de Agosto de 2023.

LILIANA LINHARES RIBEIRO BRITO COUTINHO
Dra. Liliana Linhares — Vereadora PSE3

in (88) 3555-1102
contato@camarajardim.ce.gov.br
www.camarajardim.ce.gov.br 9 Rua Padre Miguel Coelho, 65, Centro

Jardim-CE, CEP 63290-000